DE EXPECTATIONE  
**PARTUS DEIPARAE MARIAE**

AC DE PERPETUA, ET UNQUAM VIOLATA INTEGERRIMA

**EIUS VIRGINITATE**

**LIBER SEPTIMUS**

**HOMILIA I.**

*Festi expectationis partus primordia traduntur, et tria quae complectitur hoc festum, varia eruditione emulceantur, explicatis illis verbis: Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis.*

Tria, quae complectitur praesens festivitas, nimirum Deiparae Mariae involatae virginitalis cultum, felicissimi eius partus expectationem, necnon singularem illam nomenclaturam, qua apud Hispanos festum Dominae nostrae de la. O. nuncupatur, mirifico artificio clausit Spiritus sanctus in dulcissimis illis verbis, in quibus non pauca delitescunt sacramenta (Cant. 7): *Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis.* Lilia apud antiquos symbolum extiterunt virginitalis propter innatum eorum candorem, ac miram fragrantiam: ecce Mariana virginitalis cultum. Spei etiam lilia argumentum erant, quia a radice praecisa, quando folia inter sese complicata sunt, adhuc expectantur in aqua fore explicanda, et expandenda, ac suavissimum emissura odorem: ecce festum expectationis partus, in quo foetus, instar odoris, qui absque floris violatione proficit, et thalamo Virginis egressurus erat. *Venter autem acervo tritici comparatur, qui figuram habet orbiculari:* ecce delineatam nomenclaturam illam festi Dominae nostrae de la. O. in qua mira laetitia arcana in praesenti homilia a nobis detegenda, quae ad illustrandum propositum Cantionem locum non parum conferent. Imprimis tamen, antequam ad haec elucidanda veniam, oportet festi huius originem recensere. Narrat Hispaniarum rerum historicographi, haeresim illam, integerrimam Deiparae Mariae virginitalitatem, quam d. Hieronymus multis, et effica-

cissimis argumentis expugnaverat, et quasi mortuam sepelierat, eandem iam sepultam Pelagium et Elladium haereticos, ex Gallia Gotica in Hispaniam venientes tempore d. Idelfonsi, ab inferis revocasse, et illam evocasse coepisse: tunc autem circa annum Domini circiter sexagesimum supra sexcentum sub Martino I. convenerunt in concilium Toletanum decimum, Eugenius III. archiepiscopus Toletanus, et decem, et septem alii Episcopi, regnante catholico rege Recensintho, qui unanimi consensu nunquam violatam Deiparae virginitalitatem acclamant. In quo sane videtur mihi illis contigisse, quod olim Ephesii, qui Dianam, hoc est, lunam, tamquam deam venerabantur, cui dicarunt celebre illud templum, quod Dianae ephesinae vocabatur, et quod plebeius quidam, et infimi nominis homo, ut aeternum sibi compararet nomen, tentavit, igne supposito, penitus demoliri; hanc etiam falsam deam cum sagittarum manipulo depingebant, varios influxus significantes, quibus terram foecundabat, et locupletabat; his acutis sagittis Ephesiorum corda adeo vulneravit, ut cum Ephesus, praedicante Paulo, mira divini Verbi virtute inciperet Dianae veneratio corruiere, Demetrius quidam argentinus convocatis opificibus suae artis, proposita illis sui lucri magna iactura, praecipue tamen collapsae antiquae venerationis magnae Dianae, quam non solum Asia, sed universus orbis colebat, ita Ephesiorum animos in defensionem Dianae inflammavit, ut omnes pariter in illa verba prorumperent: *Magna Diana Ephesiorum:* non secus Engenio archiepiscopo Toletano varios episcopos ad concilium convocante, ut de instaurando, et resarciendo Mariana virginitalis honore ab haereticis impudenter laeso, omnes una voce acclamarunt, non quidem falso, et impie, ut illi: *magna Diana Ephesiorum:* sed pie et vere: *Magna integerrima Vir-*

go Maria: cuius virginiae integritatis veritas, ut fidelium mentibus firmiter inhaeresceret, publico edicto hi Patres praecerperunt, ut octavo die ante nativitatem Domini praesens festum celebraretur; id quod anno proximo S. Idelfonsus, qui eo anno ob Eugenii mortem in archiepiscopum Toletanum electus fuit, executioni diligenter mandavit; erat enim virginiae integritatis Mariae acerrimus defensor: unde sicut olim cherubim cum gladio versatili paradisi voluptatis custodiebat, ne a quopiam conculari posset; et ut quondam propheta Daniel Susannae castitatem ab impudicis illis seibus cum commaculare conantibus defendit, ita S. Idelfonsus, ut nomen ipsum praesefert, quod a multis interpretatur ille defensor, quasi per antonomasiam Mariani paradisi vigilantissimus custos, ac virginiae eius castitatis indefessus, et invictissimus propugnator extitit. In cuius singularis obsequii, et protectionis praemium, cum ipse accederet ad officium maturum illius festivitatis, coeleste indumentum de manu Reginae angelorum suscepit, quod modo magna veneratione asservatur in Hispania in civitate Ovetensi; et ut perpetua tanti beneficii memoria nunquam aboleretur, singulari cultu custoditus perseverat hucusque lapis, in quo, ex vetustissima, et indubitata maiorum traditione, sacra Virgo plantas posuit, et ingitler Hispani adorant locum, ubi steterunt pedes eius, ecclesiarque Toletana in insignibus et stemmatibus suis id ubique repraesentat.

Ceterum ad tria illa, quae praesens festum complectitur, et prosequi polliciti sumus, sermonem convertentes, certe Spiritus sanctus, ut virginie uteri miram puritatem declararet, candidis liliis illum circumdedit: ut autem significaret, Mariam undequaque virginem esse mente et corpore, consulto dixit, ventrem eius vallatum esse liliis, quod enim vallatur, undique cingitur. Alque hinc ortum habuisse existimo laudabilem Ecclesiae catholicae consuetudinem constituentem ante imaginem Virginis, tamquam insignia, et stemmata propria, vas mundissimum candidissimis liliis plenum. Ad manifestandum certe eius virginitalitatem non esse commune, et vulgare instar aliarum virginum, quae eo ipso quod illam servant, foecunditate carent, mirum in modum lilia prodesse agnovi, quippe cum miro eorum candore tam eximiam foecunditatem habent coniunctam, ut ex uno dumtaxat illorum semine in terram sato tota area liliis impleatur. Quemadmodum etiam candidum lilium sex habet folia candida, in tot similiter dividitur castitas, ad expugnanda sex libidinis vitia, quae illam demoliri satagunt, fornicatio, incestus, adulterium, stuprum, venerem sacrilegium, et peccatum contra naturam. Ac tandem quemadmodum flos lili in tus continet semen aureum, septem habens grana; sic Maria, virtute Spiritus sancti gravida, semen illud aureum, et divinum, aeterni Patris Filium, in medio sui uteri continet, qui septem donis Spiritus sancti erat exornata, quia septiformis Spiritus super illum requievit, ut praedixit Isaias: ecce lilia virginitalitatem Deiparae cum mira eius foecunditate coniunctam egregie adumbrantia. Cum autem obi-

ciunt haeretici, quod si Deipara fuisset perfecte foecunda, oportuisset non unum, sed plures filios edidisse, quia quanto foemina saepius concipit, tanto foecundior esse perhibetur; nullius prorius momenti est versuta haec, et haeretica calunnia, quam proinde non aliter infringam, quam ex fabula illa vulpis, cuius nonnulli meminere poetae: illa enim ad leonem contendente, minus ea foecundam esse, cum nonnisi unum ederet foetum, ipsa vero perplures, certe leona respondit, unicum tantum partum eius pluris aestimandum, maiorisque valoris esse, quam omnes simul foetus generis vulpini; sequae foecundiorum esse iudicandam unum solum foetum producentem, quam vulpem multos parturientem: sic sane nihil diminuit excellentiam foecunditatis Deiparae Mariae, quod unicum tantum, et non plures filios peperit, cum ille solus omnium aliarum matrum natos infinito perfectionis intervallo superet: aliae enim matres fallaces vulpes, quae demoliuntur vineas, pariunt, Davide dicente (Psal. 61): *Mendaces filii hominum;* beata autem Virgo peperit leonem de tribu Iuda, Christum scilicet Dominum, qui de seipso dixit (Ioan. 16): *Ego sum via, veritas, et vita.* Alque hoc est primum, quod praesenti festo celebrat Hispania, virginitalitatem scilicet Deiparae pro foecunditatem eius minime labefactam, sed potius auctam et illustriorem factam, de qua longum nobis restat in sequentibus habendus sermo. Nunc sufficit explicare vim illius verbi *vallatus:* ecce *vallus* significat locum munditissimum exercitus, ubi milites resident, cum civitatem aliquam obsident, vel e regione inimicorum se constituunt; unde *vallare* idem est ac fossa circumdata lignis fortissimis et terreo muro loco militum struere, ad quod aludens diabolus Deo dixit de Iob (c. 1): *Nonne tu vallasti eum?* immo et Christus Dominus in evangelio (Luc. 19) ait: *Circumdabant te inimici tui vallo:* liliis ergo vallatur frumentum, quia foecunditatis Mariae a virginitalitate fuit custodienda, velut ab exercitu militum armoratum, nec passa est illam quidquam laedi, sicut aliae foeminae laeduntur, quibus virginitas obest foecunditati, et virginitali foecunditas.

Secundum, quod complectitur hoc festum, est expectatio virginis partus, praesertim cum b. Virgo propterea erat ei, quod etiam eleganter significavit Spiritus sanctus per lilia, quia flos illorum hieroglyphicum erat olim *spei*, et ut refert Pierius Valerianus (lib. 35 c. de lili.), in multis antiquorum imperatorum nummis, ex altera facie deae quadam sculpta erat, lilium dextera protendens, cum hac inscriptione: *Spes publica:* quod praesenti argumento mirifice convenit, cum in b. Virgine partum Redemptoris expectante, tamquam in communi omnium matre, omnes fideles eundem expectant: unde merito illi hodie quadam inscriptio illa: *spes publica:* ratio autem propter quam lilium in spei symbolum accipiebatur, iam supra tacta est, quia hasta illius a radice praecisa, quando nullius floritibus videtur spe habenda, adhuc efflorescit, postea folia sua expandens, ac suavem odorem emittens, cui consonant illud (Iob. 14): *Lignum habet spem, si praec-*